

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Học sinh Thành phố Bác” năm học 2019 - 2020

Chủ đề: “Hành trình Học sinh 3 tốt”

Thực hiện chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố năm học 2019 - 2020; Chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Học sinh, Sinh viên (09/01/1950 - 09/01/2020), Ban Thường vụ Thành Đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Học sinh Thành phố Bác” năm học 2019 - 2020. Chủ đề “Hành trình Học sinh 3 tốt”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống Học sinh, Sinh viên (09/01/1950 - 09/01/2020).

- Xây dựng môi trường, sân chơi bổ ích, lành mạnh để học sinh trung học phổ thông thể hiện khả năng, bản lĩnh, trí tuệ của mình; có nhận thức tốt hơn trong cuộc sống, học tập, giải trí và rèn luyện các kỹ năng cần thiết để hoàn thiện bản thân góp phần vào quá trình hội nhập, phát triển của đất nước trong giai đoạn hiện nay.

- Tạo cơ hội, động lực cho học sinh rèn luyện, phấn đấu trên các mặt: học tập tốt, đạo đức tốt, thể lực tốt hướng tới danh hiệu “Học sinh 3 tốt Thành phố Hồ Chí Minh”, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trong các trường THPT, TTGDNN - GDTX.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tốt công tác triển khai, thông tin, tuyên truyền kịp thời về hoạt động; sự quan tâm và hưởng ứng tham gia của các trường THPT, TTGDNN-GDTX, sự phối hợp và tham gia hỗ trợ của các đơn vị doanh nghiệp.

- Nội dung phong phú, đa dạng, sinh động, thu hút đông đảo học sinh tham gia ngày hội.

- An toàn, tiết kiệm, hiệu quả và thiết thực.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA – CÁCH THỨC THAM GIA

1. Đối tượng tham gia: Học sinh đang tham gia học tập, sinh hoạt tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố.

2. Cách thức tham gia: Mỗi cá nhân sẽ đăng ký tham gia ngày hội thông qua phần mềm đăng ký trực tuyến và nhận được 1 tài khoản để sử dụng điểm danh khi tham gia ngày hội, đồng thời được cung cấp “Vòng tay hành trình” để tham gia các hoạt động. Mỗi nội dung tham gia, cá nhân sẽ được nhận một tim trên vòng tay. Kết

thúc các sân chơi bạn nào tham gia đầy đủ các nội dung của ngày hội sẽ nhận được giấy chứng nhận tham ngày hội thông qua tài khoản đã đăng ký trên thiết bị di động.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** 07g30 - 12g00 ngày 01/12/2019 (Chủ nhật)

2. **Địa điểm:** Nhà Thiếu nhi Quận 10

(139 Bắc Hải, Phường 14, Quận 10)

IV. NỘI DUNG CHÍNH:

1. **Thời gian - Địa điểm:**

- Thời gian: Từ 07g30 - 11g30, ngày 01/12/2019 (Chủ nhật)

- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi Quận 10 (139 Bắc Hải, Phường 14, Quận 10)

2. **Nội dung:**

2.1. Lễ khai mạc Ngày hội “Học sinh Thành phố Bác”

- Thời gian: Từ 07g30 đến 08g30 ngày 01/12/2019 (Chủ nhật)

- Địa điểm: Khu vực sân khấu chính.

- Nội dung:

+ Văn nghệ đầu giờ

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu khai mạc của Ban Tổ chức

+ Tuyên bố khai mạc Ngày hội “Học sinh Thành phố Bác” năm 2019.

2.2. Triển lãm “Hoa 3 tốt - vững bước tương lai”: Khu vực triển lãm các gương điển hình đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt thành phố Hồ Chí Minh” năm 2019.

2.3. Khu vực Thủ thách - Trải nghiệm - Sáng tạo: các gian hàng và sân chơi thử thách - trải nghiệm - sáng tạo, cụ thể gồm 03 khu vực:

2.3.1. Khu vực “Tuổi hoa Thành phố Bác - Học tập chăm ngoan”:

- **Không gian trải nghiệm mô hình giáo dục STEM “Chuyến xe kiến tạo tương lai”:** trải nghiệm các thiết bị tự động hóa, sách điện tử khoa học, các mô phỏng khoa học, lắp ráp và điều khiển robot, lắp ráp lego, giải toán, hóa học vui cùng các nguyên tố bí ẩn...

- Gian hàng “Khám phá bản thân - nâng cao cơ hội”:

+ Không gian kiểm tra các chỉ số đánh giá con người (*IQ, EG, PQ, ...*) thông qua các trò chơi “Thử tài trí tuệ - Rinh quà liền tay” (Thực hiện kiểm tra trắc nghiệm chỉ số thông qua phần mềm trên điện thoại; Thực hiện vòng quay sắc màu để giải mã các câu đố bí ẩn phía sau và cơ hội trở thành người chơi may mắn nhận những phần quà từ chương trình).

+ Khu vực “Sinh trắc vân tay - Chào tương lai mới” giúp học sinh khám phá được tính cách, định hướng được ước mơ, nghề nghiệp tương lai của mình.

+ Gian hàng tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp của các trường ĐH, CĐ.

- Gian hàng “Tuổi hoa kết nối - hội nhập tương lai”:

+ Phối hợp với Trung tâm Anh ngữ tổ chức các gian hàng giao lưu với các bạn học sinh và tổ hợp trò chơi (thử thách đuổi hình bắt chữ bằng tiếng Anh, đấu cờ caro bằng tiếng Anh)

- *Sân chơi “Thử thách học thuật - Khám phá tri thức”:*

+ Hình thức: Thi đấu tập thể và đăng ký trực tiếp tại ngày hội (mỗi nhóm có 7 thành viên)

+ Nội dung: Ban Tổ chức sẽ bố trí 4 đường đi cầu vòng (đỏ, cam, vàng, lục, lam, chàm, tím) thứ tự tương ứng với 7 môn học (Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa). Mỗi lượt thi có 4 thí sinh của 4 nhóm trả lời 02 câu hỏi liên quan đến môn học mà thí sinh đó đại diện bằng hình thức giơ bảng màu (tương ứng với môn học của mình) nhanh nhất. Mỗi câu trả lời đúng các bạn sẽ được 10 điểm. Trả lời sai, Ban Tổ chức sẽ giơ tính hiệu tiếp nhận trả lời bổ sung cho thí sinh khác. Các thí sinh giành quyền trả lời bổ sung bằng cách giơ bảng màu của mình nhanh nhất, trả lời đúng được được 10 điểm, trả lời sai không có điểm. Lần lượt đến thí sinh đại diện các môn học còn lại.

Kết thúc bộ 14 câu hỏi, nhóm nào có số điểm cao nhất sẽ là nhóm chiến thắng lượt thi.

Sau 4 lượt thi, 4 nhóm có số điểm cao nhất sẽ tham gia vòng chung kết thực hiện thử thách xoay Rubik. Nhóm nào hoàn thành thử thách trong thời gian ngắn nhất sẽ là nhóm chiến thắng và nhận giải thưởng giá trị từ chương trình cùng các giải thưởng khác.

2.3.2. Khu vực “Tuổi hoa Thành phố Bác - Đạo đức luyện rèn”:

- *Gian hàng “Hành trình của những công dân Xanh”:*

+ Hướng dẫn trồng, chăm sóc và tham gia trang trí cây cảnh (Học sinh sẽ được chuyên gia chia sẻ về cách thức trồng và chăm sóc một số loại cây cảnh đặc trưng và tự tay trang trí những chậu cây để làm đẹp góc học tập, nhà ở của mình...).

+ Góc nhỏ “Bảo vệ môi trường – Chia sẻ yêu thương”: học sinh tham gia khu vực sẽ được mua các chậu cây cảnh, các sản phẩm thân thiện với môi trường với giá ưu đãi (Bình nước thủy tinh, túi vải,...). Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ trang trí sản phẩm của các bạn (Thêm tên, phụ kiện, sticker màu sắc, hình ảnh,...) khi có nhu cầu mang màu sắc mới cho đồ dùng của mình.

- *Không gian chia sẻ “Tình bạn đẹp tuổi chúng mình”:*

+ Thời gian: Từ 09g30 đến 11g00 ngày 01/12/2019 (Chủ nhật)

+ Địa điểm: Hội trường 1 Nhà Thiếu nhi Quận 10

+ Nội dung: Tổ chức nói chuyện chuyên đề về việc xây dựng tình bạn đẹp dành cho các bạn học sinh và tuyên truyền phát huy tinh thần của tuổi trẻ sống đẹp, sống có ích với cộng đồng,... Các bạn sẽ được lắng nghe chia sẻ từ các khách mời đặc biệt, các chuyên gia tâm lý về các kiến thức, kỹ năng xây dựng tình bạn, giải đáp các thắc mắc trong mối quan hệ bạn bè, để nhận thức rõ hơn về giá trị và ý nghĩa quan trọng của tình bạn với việc hình thành nhân cách của mỗi cá nhân. Không gian cũng là cơ hội để học sinh trải lòng, chia sẻ câu chuyện đẹp về tình bạn trong môi trường học đường, trong cuộc sống.

2.3.3. Khu vực “Tuổi hoa Thành phố Bác - Thể lực luôn sẵn sàng”:

- **Sân chơi “Hành trình chinh phục thể lực”**: Tổ chức các chặng thử thách cho học sinh tham gia nhằm rèn luyện thể lực, tăng cường vận động, sự nhanh nhẹn và óc phán đoán,... Đặc biệt, tại mỗi chặng thử thách, các cá nhân tham gia sẽ thực hiện yêu cầu từ phía Ban Tổ chức (Đạt 2/3 nội dung các bạn sẽ được công nhận hoàn thành thử thách từ chương trình).

+ Chặng 1 “Thử thách độ nhanh”: Thực hiện nhảy dây tập thể (mỗi lượt 10 thành viên) trong thời gian 1 phút 30 giây (Đạt từ 60 cái trở lên)

+ Chặng 2 “Thử thách độ bền”: Thực hiện đội mũ bảo hiểm và nhảy bao bô tầm thấp (Nhảy 1 lượt từ vạch xuất phát và quay trở lại vạch).

+ Chặng 3 “Thử thách độ cao”: Thực hiện leo núi hơi nhân tạo (Chinh phục được đỉnh núi).

2.4. Liên hoan “Câu lạc bộ, Đội, Nhóm học sinh Trung học phổ thông” năm học 2019 - 2020.

2.4.1. Không gian “Từ trải nghiệm thực hành đến tư duy sáng tạo” dành cho các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm:

- **Khu vực thông tin - triển lãm**: Trưng bày và giới thiệu mô hình, sản phẩm chế tạo, ứng dụng đột phá đến từ các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm học thuật, sáng tạo tại các trường THPT

- **Khu vực giao lưu - kết nối**: Giao lưu, biểu diễn các loại hình đặc trưng của Câu lạc bộ, Đội, Nhóm sở thích: Biểu diễn bartender, con quay, lái xe mô hình...

2.4.2. Cuộc thi “Vũ điệu thanh xuân”:

- Thời gian: Từ 08g30 đến 11g00 ngày 01/12/2019 (Chủ nhật)

- Địa điểm: Sân khấu chính

- Hình thức: Thi đấu tập thể

- Nội dung: Sân chơi dành cho các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm sở thích của các trường thỏa sức với niềm đam mê âm nhạc, tự tin thể hiện sức trẻ, sự năng động sôi nổi của mình với thanh xuân (nhảy cổ động, nhảy hiện đại, flashmod,...) với đa dạng hình thức thể hiện. Mỗi Quận/ Huyện Đoàn đăng ký từ 1 - 2 tiết mục dự thi, số thành viên tham gia thi đấu từ 15 - 30 người với thời lượng cho phép (4 - 6 phút/ tiết mục) (*Theo thể lệ chi tiết đính kèm*).

- Giải thưởng:

+ 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba: Hiện kim và Bằng khen của Thành Đoàn.

2.5. Vòng Chung kết hội thi “Đi tìm Thủ lĩnh học sinh trung học phổ thông” năm học 2019 - 2020

- **Thời gian**: 09g00 - 11g30 ngày 01/12/2019 (Chủ nhật)

- **Địa điểm**: Hội trường Nhà thi đấu nhi Quận 10

- **Nội dung**: Thực hiện theo Kế hoạch 177-KH/TDTN-BTNTH ngày 25/10/2019

2.6. Tổng kết trao giải

- Thời gian: 11g45, ngày 01/12/2019 (Chủ nhật)

- Địa điểm: Sân khấu chính Ngày hội
- Nội dung:
 - + Văn nghệ
 - + Phát biểu tổng kết ngày hội
 - + Trao giải thưởng các cuộc thi trong ngày hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Ngày hội:

- **Trưởng ban:** Đ/c Phạm Kiều Hưng - UVBTW, Trưởng Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn.

- Phó ban:

- Đ/c Nguyễn Ngọc Thảo Nguyên - UVBCH, Phó Trưởng Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn.

- Đ/c Lê Xuân Dũng - UVBCH Thành Đoàn, Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố.

- Các thành viên:

+ Đ/c Bùi Việt Hà - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

+ Đ/c Tô Minh Hiếu - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

+ Đ/c Trần Kim Phẳng - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Huyền - Cán bộ Văn phòng Thành Đoàn.

+ Đ/c Lê Nguyễn Nam - Trưởng Phòng Sự kiện - Kỹ năng, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố.

+ Đ/c Phạm Trường Sinh - Trưởng Phòng Tổ chức - Hành chính, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố.

+ Đ/c Nguyễn Trung Đức - Phó Phòng Hỗ trợ - Đời sống, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố.

+ Đ/c Bùi Huy Cường - Cán bộ Phòng Sự kiện - Kỹ năng, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố.

+ Đ/c Nguyễn Thảo Duy - Cán bộ Phòng Sự kiện - Kỹ năng, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố.

2. Nhiệm vụ:

2.1. Cấp thành:

- Tham mưu kế hoạch, phương án tổ chức ngày hội, triển khai phân công về các cụm Quận, Huyện để phụ trách thực hiện các nội dung trong ngày hội.

- Thực hiện công tác tổ chức và khen thưởng.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí cán bộ phục vụ các nội dung theo kế hoạch.

- Dự trù kinh phí và phối hợp với đơn vị tài trợ thực hiện chương trình.

2.2. Cấp Quận, Huyện:

- Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung được phân công trong ngày hội. Triển khai đến Trợ lý thanh niên, Bí thư Đoàn trường THPT trực thuộc, hướng dẫn đăng ký tham gia Ngày hội, chuẩn bị lực lượng tham gia Ngày hội.

- Đoàn các trường THPT thông tin rộng rãi đến đoàn viên, học sinh nội dung Ngày hội, tổ chức các đội hình tham gia Ngày hội, đăng ký trực tiếp cho Ban Tổ chức Ngày hội theo địa chỉ: Trung tâm Hồ trợ học sinh, sinh viên Thành phố (Số 33 Nguyễn Thị Minh Khai, Phường Bến Nghé, Quận 1). Mọi thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Lê Nguyễn Nam - Trưởng phòng Sự kiện - Kỹ năng - Trung tâm Hồ trợ học sinh, sinh viên TP.HCM (Điện thoại: 028. 3827.7981 - 0903.300.783)

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 23/9/2019 - 30/10/2019: Tham mưu và ban hành kế hoạch thực hiện.
- Ngày 31/10/2019: Triển khai chương trình đến các quận, huyện, các trường THPT và tiếp nhận đăng ký các nội dung trong Ngày hội.
- Ngày 31/10/2019 - 25/11/2019: Mời các đơn vị phối hợp, hỗ trợ, tài trợ.
- Ngày 01/12/2019: Tổ chức Ngày hội.
- Ngày 02/12/2019: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT: Phòng Chính trị tư tưởng;
- Thành Đoàn: TT, Ban TNTH, Ban MT-ANQP-ĐBDC;
- TT HT HSSV thành phố;
- BTV Quận - Huyện Đoàn, Đoàn các trường ĐH có trường THPT trực thuộc;
- Thành viên BTC;
- Lưu (VT-LT).

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Minh Hải